5

[bookmark: _GoBack] [image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде льготы в размере 50% по оплате за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Щекинский район, являющихся мобилизованными лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их семей

В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района от 16.12.2022 № 64-283 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Щекино Щекинского района от 29.07.2022 № 60-262 «О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района», решения Собрания представителей Щекинского района от 16.12.2022 № 84/570 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Щекинского района от 17.04.2015 № 10/53 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования Щекинский район», на основании Устава муниципального образования Щекинский район, Устава муниципального образования город Щекино Щекинского района администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде льготы в размере 50% по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда в муниципальном образовании Щекинский район мобилизованным гражданам, а также гражданам заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их семей (приложение).
2. Постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Ленина пл., д. 1, город Щекино, Тульская область.
3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

                                                                                   Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район
от ____________ № __________

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде льготы в размере 50% по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда в муниципальном образовании Щекинский район мобилизованным гражданам, а также гражданам заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их семей

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан  в виде льготы 50% по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда в муниципальном образовании Щекинский район мобилизованным гражданам, а также гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их семей (далее – льгота).
2. Льгота предоставляется мобилизованным гражданам, а также гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, а также членам их семей.
К членам семьи мобилизованного гражданина, а также гражданина заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающим  участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, относятся его супруг (супруга) и дети в возрасте до 18 лет (до 23 лет при условии обучения по очной форме в образовательной организации), а также проживающие совместно с ним родители.
[bookmark: Par44]3. Для получения льготы граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка либо представитель, действующий в силу полномочий, основанных на нотариально заверенной доверенности или доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной (далее – заявители), предоставляют в администрацию муниципального образования Щекинский район (далее – наймодатель) лично либо посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления, заявление с приложением следующих документов:
а) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя (если заявление подается представителем по доверенности);
в) сведения, подтверждающие участие гражданина в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из воинской части, выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по строевой части, отношение из воинской части, сведения о мобилизации и другие документы при наличии);
г) документ, подтверждающий статус члена семьи (в случае обращения члена семьи).
4. Решение о предоставлении льготы или об отказе в предоставления льготы принимается в течение 30 календарных дней со дня регистрации обращения заявителя.
5. Решение о предоставлении льготы оформляется Постановлением администрации Щекинского района, о чем заявитель уведомляется по почте, либо электронной почте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.
При принятии решения об отказе в предоставлении льготы заявитель уведомляется по почте, электронной почте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения с указанием причин отказа.
6. Основаниями для отказа в предоставлении льготы являются:
а) несоответствие заявителя требованиям пункта 2 настоящего Порядка;
б) наличие в заявлении недостоверных или неполных данных;
в) отсутствие документов (сведений), подтверждающих факт участия гражданина в выполнении задач в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года;
г) непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
Отказ в предоставлении льготы по основаниям, установленным настоящим пунктом, не лишает заявителей права повторно обратиться за предоставлением льготы в соответствии с настоящим Порядком.
7. При принятии решения о предоставлении льготы администрация Щекинского района направляет в организацию, осуществляющую начисления за услугу «социальный наем», Постановление администрации Щекинского района почтой либо электронной почтой в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.
Организация, осуществляющая начисления за услугу «социальный наем», производит начисление 50% платы за пользование жилым помещением (платы за наем) с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о предоставлении льготы.
8. Граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка либо их представители обязаны проинформировать наймодателя о прекращении участия в специальной военной операции в течение 30 календарных дней со дня прекращения участия в специальной военной операции.
Решение об отмене предоставления льготы оформляется Постановлением администрации Щекинского района, о чем заявитель уведомляется по почте, либо электронной почте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.
9. Постановление администрации Щекинского района об отмене льготы направляется в организацию, осуществляющую начисления за услугу «социальный наем», почтой либо электронной почтой в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.
Организация, осуществляющая начисления за услугу «социальный наем», производит начисление 100% платы за пользование жилым помещением (платы за наем) с даты прекращения участия гражданина в специальной военной операции.

_________________________________________________
image1.png